
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА И ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ
ДЕЛА № 049/05/18-71/2023

«15» мая 2023 г.                                                                                                                  г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

Председатель Комиссии:

 
-врио руководителя
управления;

Члены Комиссии:

.
-главный специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
законодательства;

.
-ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
законодательства,

рассмотрев дело № 049/05/18-71/2023 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту наличия признаков нарушения
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее–Закон о рекламе)
при распространении рекламной информации, переданной путем направления
смс-сообщения на мобильный телефон заявителя (абонентский номер +7....) без
предварительного согласия абонента.

 

УСТАНОВИЛА:

Определением № ВС/927/23 от 19.04.2023 Магаданским УФАС России в отношении
Банка ВТБ (ПАО) (далее-Банк) возбуждено дело № 049/05/18-71/2023 по факту
наличия признаков нарушения ч.1 ст.18 Закона о рекламе при распространении
рекламной информации, переданной путем направления смс-сообщения на
мобильный телефон Е.Д.А., без предварительного согласия абонента.

Указанным определением у Банка была запрошена информация и письменные
пояснения по указанному факту.

11.05.2023 в адрес антимонопольного органа поступили письменные пояснения
Банка, согласно которым рассматриваемое смс-сообщение, направленное
Банком Е.Д.А., не является рекламой, так как сформировано конкретно для Е. Д.А., с
учетом конкретных данных, предоставленным заявителем при заключении
договора. Указанное сообщение направлено Банком в целях информирования
Е.Д.А. о наличии для него индивидуального предложения.

На заседании Комиссии представитель Банка П.Т.Ю. позицию, изложенную в
письменных пояснениях, поддержала и дополнительно сообщила, что



рассматриваемое смс-сообщение сформировано Банком специально для Е.Д.А., с
учетом представленных им сведений о доходах, и иное лицо воспользоваться
данным предложением не могло. Также П. Т.Ю. пояснила, что оформление
кредитной «карты возможностей» доступно и для других лиц, но с иной суммой
лимита. Кроме того, поскольку текст сообщения содержит обращение к Е. Д.А.,
данное сообщение не является рекламным, так как не отвечает признакам
рекламы.

В настоящее время для правильного и всестороннего рассмотрения дела имеется
необходимость в получении доказательств по делу, а также их анализе.

На основании изложенного, в соответствии со статьями 31,38 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Срок рассмотрения дела № 049/05/18-71/2023 продлить до 19.07.2023.

2. Рассмотрение дела № 049/05/18-71/2023 отложить.

3. Назначить дело № 049/05/18-71/2023 к рассмотрению на «12» июля 2023 года на
16 час. 00 мин. по адресу: г. Магадан, пр-кт Ленина, д. 28 Б, каб. 101.

4. Банку ВТБ (ПАО) (ИНН 7702070139, юридический адрес: 191144, г. Санкт-
Петербург, Дегтярный переулок, д.11, литер А) представить в адрес Магаданского
УФАС России в срок до «08» июля 2023 г. следующие документы и информацию:

-сведения и основания, подтверждающие наличие у Банка данных о размере
ежемесячного дохода Е. Д.А.(с приложением подтверждающих документов);

-информацию о количестве рекламных сообщений с предложением оформления
кредитной «карты возможностей», направленных Банком абонентам по сетям
электросвязи в период с 01.02.2023 по настоящее время, с примерами текстов
сообщений;

-каким образом и каким именно подразделением Банка формируется перечень
абонентов, которым направляются предложения о продуктах Банка (с
приложением подтверждающих документов);

-сведения о подразделении Банка, сформировавшего текст сообщения,
направленного абоненту Е. Д.А. (с приложением подтверждающих документов).

Ответ просим направить по факсу 8(4132)627774 либо на адрес электронной почты
to49@fas.gov.ru с последующей досылкой почтой.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, - Банк ВТБ (ПАО) либо его представителя с
надлежащим образом оформленной доверенностью для участия в рассмотрении
дела № 049/05/18-71/2023 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, обязательна.

 



Председатель Комиссии .
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